
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751680

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   05  settembre 2017, n. 1409
Variazione al Bilancio di previsione prelievo dai fondi per la copertura dei residui perenti di cui all’art.51, 
comma 2, lettera G) del D. Lgs.118/2011 e ss. mm. ii. ARTI - “Processo valutativo del sistema Universitario” 
– “Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce della possibile riforma della scuola secondaria 
superiore”.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
- nell'ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione Puglia, 

ai sensi del comma 3 dell'art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, 
e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

- l'art. 9 della Costituzione sancisce il principio della promozione dello sviluppo della cultura e della ricerca 
scientifica;

- l'art. 63 del DPR n.328 dell'11/07/1980 e l'art. 6 comma 4 della legge 168 del 09.05.1989 stabiliscono il 
principio che le Università sono sedi primarie della ricerca scientifica;

Considerato che la lettera b) del comma 1 bis dell'art. 15 della L. R. n. 17 del 02.12.2005 "Assestamento 
e terza variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005", così come integrata dall'art. 16 
della L. R. n. 20 del 30.12.2005 e dall' art. 43 della L. R. n.22/2006, autorizza la Regione Puglia a sostenere 
le attività di studio, ricerca, la realizzazione di pubblicazioni di indagini statistiche e di studi di fattibilità, in 
collaborazione con le università degli studi, gli enti locali, gli istituti di consulenza e formazione e i centri di 
ricerca pubblici e privati, al fine di promuovere lo sviluppo universitario pugliese con particolare riferimento 
alla ricerca scientifica e all'innovazione tecnologica anche in funzione dell'internazionalizzazione delle attività 
stesse;

L'ARTI — Agenzia Regionaie per la Tecnologia e l'Innovazione, con note prot. n. 886 del 09.11.2009 e n. 
915 del 11.11.2009, ha richiesto il sostegno della Regione Puglia per i progetti così denominati: "Processo 
valutativo del sistema Universitario" e "Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce della 
possibile riforma della scuola secondaria superiore" per un badget di € 58.500,00 per il primo ed € 57.300,00 
per secondo;

Con deliberazione n. 2612 del 28 dicembre 2009 la Giunta Regionale ha ritenuto di sostenere i progetti 
di ricerca di particolare rilievo e spessore in attuazione di quanto disposto dall'art. 15 della L.R. n. 17 del 
02.12.2005, così come integrato dall'art. 16 della L. R. n.. 20 dei 30.12.2005 e dall' art. 43 della L. R. n. 22 del 
19.07.2006, prevedendo una spesa complessiva di € 144.000,00 che trova copertura sul capitolo 915010 del 
Bilancio di esercizio 2009 — U.P.B. 4.4.2, assegnando, alla predetta ARTI per la realizzazione dei progetti di 
cui sopra, un cofinanziamento pari ad € 46.500,00 per il primo progetto ed € 48.400,00 per il secondo, per un 
importo complessivo pari ad € 95.000,00, demandando alla Dirigente del Servizio Diritto allo Studio tutti gli 
adempimenti necessari;

Con determinazione n. 215 del 30.12.2009, la dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca ha approvato 
la bozza di convenzione disciplinante i rapporti tra Regione Puglia e i soggetti attuatori e ha impegnato sul 
capitolo 915010 — UPB 4.4.2 del Bilancio di esercizio 2009, che presentava la necessaria disponibilità, la 
somma complessiva di € 144.000,00 di cui € 95.000,00, come cofinanziamento in favore dell'ARTI per i 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51681

progetti di cui sopra;

In data 18.01.2010 è stata sottoscritta la Convezione tra la Regione Puglia e l'ARTI — Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l'Innovazione per l'attuazione del progetto "Processo valutativo del sistema Universitario", 
mentre in data 25.01.2010 è stata sottoscritta la Convenzione per l'attuazione 'del progetto "Linee di revisione 
della rete scolastica regionale alla luce della possibile riforma della scuola secondaria superiore";

L'art. 4 della predetta Convenzione stabiliva che al versamento della quota di coofinanziamento regionale 
si sarebbe provveduto in due soluzioni, di cui il 30% ad avvenuta stipula della convenzione e il restante 70% a 
conclusione delle attività di ricerca, entro il termine stabilito dallo stesso art. 3 ed a seguito di presentazione 
del rendicontazione nei modi e termini di cui all'art. 5;

Con determinazione n. 111 del 30.03.2010 la dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca ha liquidato 
in favore dell'ARTI l'importo di € 14.550,00 quale anticipazione e primo acconto della quota di cofinanziamento 
regionale per il progetto di ricerca denominato "Processo valutativo del sistema Universitario";

Con determinazione n. 172 del 04.05.2010 la dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca ha liquidato 
in favore dell'ARTI l'importo di € 13.950,00 quale anticipazione e primo acconto della quota di cofinanziamento 
regionale per il progetto di ricerca denominato "Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce 
della possibile riforma della scuola secondaria superiore";

Con nota prot. n. 195/B11 del 14/02/2012 l'ARTI ha provveduto a trasmettere la domanda di pagamento 
del saldo del contributo regionale, ottemperando agli obblighi previsti dal Disciplinare e dalle Linee guida per 
la rendicontazione del progetto "Processo valutativo del sistema Universitario";

Con nota prot. n. 408/B12 del 03/04/2012 l'ARTI ha provveduto a trasmettere la domanda di pagamento 
del saldo del contributo regionale, ottemperando agli obblighi previsti dal Disciplinare e dalle Linee guida 
per la rendicontazione del progetto "Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce della possibile 
riforma della scuola secondaria superiore";

Con nota prot. n. 484/B10 del 14/06/2017, acquisita al prot. n. 3849 del 15/06/2017, l'ARTI ha reiterato 
la domanda di pagamento del saldo del contributo regionale per i progetti "Processo valutativo del sistema 
Universitario" e "Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce della possibile riforma della scuola 
secondaria superiore";

Considerato che la Sezione Istruzione e Università ha valutato le relazioni periodiche delle attività svolte 
ed il resoconto economico del programma d'intervento così come previsto dalla predetta Convenzione;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 "Disposizioni 
integrative e correttive dei D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L.42/2009;

Rilevato che l'art. 51, comma 2, lett. g) del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l'utilizzo della quota di accantonamento del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti 
debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta Regionale;

Ritenuto necessario, al fine di far fronte all'adempimento dell'obbligazione giuridica in argomento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751682

connessa ad impegno regolarmente assunto con atto n. 215 del 30/12/2009 per il quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell'esercizio finanziario 2011, dotare l'originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

Vista la Legge Regionale n. 40 del 30/12/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017 - 2019 della Regione Puglia — Legge di Stabilità" regionale 2017;

Vista la Legge Regionale n. 41/2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 
2017 e pluriennale 2017— 2019";

Vista la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio gestionale 2017 — 2019;

Visti gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2017 
e successivi;

Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all'Allegato E/1 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la Deliberazione n. 637 del 02.05.2017 con cui la Giunta regionale, nel rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica, dell'equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all'art. 1, commi 465 e 466, della Legge 
n. 232/2016, ha autorizzato le competenti Strutture regionali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, 
con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, delle somme occorrenti nel limite complessivo 
di 30 milioni di euro;

Rilevato che il capitolo 915010 nel corrente esercizio finanziario, risulta privo della disponibilità necessaria 
per la liquidazione della complessiva somma di € 48.178,81;

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla variazione del bilancio di previsione 2017 (ex art. 51, comma 
2 D. Lgs. n. 118/2011) per l'utilizzo dalla quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i 
residui perenti, per un importo complessivo di € 48.178,81, di cui € 19.024,45 per la liquidazione a saldo 
del contributo regionale per il progetto "Processo valutativo del sistema Universitario" ed € 29.154,36 per la 
liquidazione a saldo del contributo regionale assegnato per il progetto "Linee di revisione della rete scolastica 
regionale alla luce della possibile riforma della scuola secondaria superiore";

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica, dell'equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all'art. 1, commi 465 e 466, della Legge 
n. 232/2016

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.:
Il presente provvedimento comporta il prelievo dai fondi per la copertura dei Residui Perenti di cui all'art. 

51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e SS.MM.II, con le relative variazioni al Bilancio di previsione 2017-
2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con la DGR n. 16 del 
17/01/2017

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51683

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO

PIANO DEI 

CONTI 

FINANZIARIO

VARIAZIONE 

E.F.

2017

66.03 1110045
FONDO DI RISERVA PER LA 
REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI 
PERENTI (ART. 95, L.R. N. 28/2001)

20.01.01 1.10.01.01 - € 48.178,81

62.10 915010
Spese per interventi in
attuazione delle leggi regionali nn. 
17/ e n. 20/2005

04.04.01 1.4.1.2 + € 48.178,81

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di obiettivi di 
finanza pubblica, dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 
232/2016, dalla DGR n.637 del 02.05.2017

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett. k)

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che si intende qui 
integralmente riportata;

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore Responsabile 
di PO, e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed sostanziale;

• di disporre e autorizzare la conseguente variazioni del bilancio di previsione della spesa per il corrente 
esercizio finanziario e della relativa imputazione al capitolo 915010 della somma complessiva di € 48.178,81, 
di cui € 19.024,45 per la liquidazione a saldo del contributo regionale per il progetto "Processo valutativo 
del sistema Universitario" ed € 29.154,36 per la liquidazione a saldo del contributo regionale assegnato per 
il progetto "Linee di revisione della rete scolastica regionale alla luce della possibile riforma della scuola 
secondaria superiore";

• di prendere atto che con determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università (già Servizio 
Scuola, Università e Ricerca) n. 215 del 30/12/2009, è stata impegnata la somma di € 144.000,00 per 
sostenere i progetti di ricerca di particolare rilievo e spessore in attuazione di quanto disposto dall'art. 15 
della L.R. n. 17 del 02.12.2005, così come integrato dall'art. 16 della L.R. n.. 20 del 30.12.2005 e dall' art. 43 
della L. R. n. 22 del 19.07.2006;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti di competenza;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751684

• di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
obiettivi di finanza pubblica, dell'equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all'art. 1, commi 465 e 466, 
della Legge n. 232/2016, dalla DGR 637 del 02.05.2017;

• di approvare l'allegato E/1 relativo alla variazione di Bilancio parte integrante del presente atto;

• Di incaricare, conseguente all'approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla trasmissione alla Tesoreria Regionale dell'allegato E/1 ai sensi dell'art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011;

• di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione Istruzione 
e Università;

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione dello 
stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51685


	DEL1409



